<sup>169</sup>) Zu Ps 83,12 (*Quia misericordiam et veritatem diligit Deus*) fängt Augustin mit seiner gewöhnlichen Begriffsbestimmung an: *Dominus misericordiam diligit, qua mihi primo subvenit: veritatem diligit, ut credenti det quod promisit*. Das Wort 'primo' ist hier bezeichnend. Nun führt aber Augustin als biblisches Beispiel Paulus an. Er empfing anfangs die unverdiente Vergebung seiner vielen und grossen Sünden, weshalb auch wir wissen können, dass wir aus Barmherzigkeit Vergebung erhalten werden. Aber später (postea) beruft sich Paulus auf die Wahrheit Gottes. *Postea dicit, cum passioni propinquaret: Bonum agonem certavi, cursum consummavi, fidem servavi; superest mihi corona iustitiae. Ille qui tribuit misericordiam, servat veritatem?* (Man bemerke die Tempora! Die Barmherzigkeit wird im Perfektum, die Wahrheit im Präsens erwähnt!) Und nun folgt der entscheidende Satz: *Indulgentiam donavit, coronam reddet*: (NB wiederum die Tempora). *Donator est indulgentiae, debitor coronae. Unde debitor?* Die Antwort formuliert Augustin folgendermassen: *Debitorem Dominus ipse se facit, non*

Die 'veritas' ist hier Christus als Erfüllung der Verheissung, welche die Verheissung selbst »reddit«, d.h. der in der Verheissung gesetzten Ordnung gemäss leistet. So sind nicht einmal hier die beiden Begriffe eine Einheit geworden, so wie bei Luther.

Es lässt sich deshalb feststellen, dass Luther seine neue Auffassung von der Einheit der göttlichen Barmherzigkeit und Gerechtigkeit in Christus nicht von Augustin gelernt, sondern sich diese in deutlichem Gegensatz zum vorherrschenden augustinischen Gedanken errungen hat.

Die Weise, in der Luther die Einheit der Barmherzigkeit und Wahrhaftigkeit Gottes sieht, ist von Augustins Anschauung qualitativ verschieden. Die beiden Eigenschaften sind eins, weil sie beide Christus sind. »Et ita, dum miseretur, fit verax, et dum servat fidem vel verax permanet, miseretur. Et utrunque in Christo«<sup>170</sup>). Man kann sie nur als 'affectus et bonitatis dei effectus' unterscheiden: »Quia enim divina bonitas alio affectu est misericors, alio verax, misericors propter nos, verax autem propter se: et sic quodammodo sibi ex diversis obviaverunt, dum nostri memor voluit misereri, et sui rationem habens voluit esse verax«<sup>171</sup>).

Von hier aus ergibt sich dann die Deutung von 'iustitia' et 'pax' in V. 11 b. Augustin deutete sie ja, wie wir wissen, moralisch. Luther bleibt aber innerhalb der christologischen Auslegung und stellt die beiden letztgenannten Ausdrücke den erstgenannten gleich. Die iustitia entspricht dann der veritas und die pax der misericordia, weil beide auch Christus sind. »Sicut enim Christus est nobis misericordia et veritas Dei: ita et iustitia et pax nobis est a deo«<sup>172</sup>). Dieser Satz wird auch mit einem Lyrazitat belegt: »Quia Christus iustitiam pro nobis fecit et ita pacem dedit nobis, pacificans que sunt in coelis et que in terris. Quia per suam passionem satisfacit pro nobis iustitie viam etc.«. Luther fügt hinzu: »Bona glosa. Nam sicut Deus iratus propter nostram iniustitiam pacem non habuit nobiscum, sic conversus misit hanc iustitiam pro nobis, qua